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Kapitola 1

Úvod

1.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit nástroj na učení formálních jazyků. Tento nástroj
by měl umožňovat studium průběhu a výsledků jednotlivých algoritmů na
učení jazyků. Nástroj bude primárně zaměřen na učení regulárních jazyků.
Maximální důraz bude kladen na snadnou rozšiřitelnost o implementace al-
goritmů učící se i jiné třídy jazyků.
Nástroj bude obsahovat prostředky na testování naučených jazyků. Bude

také podporovat učení s učitelem, kdy se žák (=algoritmus) učí hledaný
jazyk na základě informací poskytnutých učitelem, znajícím cílový jazyk.

1.2 Motivace

Motivací této práce je poskytnout badateli v oblasti strojového učení for-
málních jazyků nástroj, pomocí něhož bude moci snadno studovat průběh
algoritmů na strojové učení formálních jazyků na konkrétních příkladech
včetně studia naučených jazyků.

1.3 Obsah dalších kapitol

Druhá kapitola přinese vysvětlení základních pojmů teorie formálních ja-
zyků a konečných automatů. Seznámení se základními pojmy je ne-
zbytné, pro správné pochopení dalších kapitol.
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Třetí kapitola seznámí čtenáře s popisem analýzy a postupem při vývoji
aplikace.

Čtvrtá kapitola rozebírá implementační detaily výsledného programu včetně
popisu implementovaných algoritmů.

Závěrečná kapitola pak přinese závěrečné zhodnocení a nastíní směr dal-
šího vývoje.

Přílohou této práce jsou uživatelská a programátorská dokumentace vy-
tvořené aplikace.
Součástí práce je přiložený CD nosič obsahující programovou část baka-

lářské práce a elektronickou podobu této práce.
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Kapitola 2

Formální jazyky

2.1 Základní definice

Abecedou Σ rozumíme konečnou neprázdnou množinu znaků (písmen). Slovo
nad abecedou Σ pak budeme chápat jako konečnou (i prázdnou) posloupnost
písmen dané abecedy. Máme-li abecedu Σ, pak množinu všech slov označíme
znakem Σ∗ a množinu všech neprázdných slov znakem Σ+. Prázdné slovo (tj.
prázdná posloupnost znaků) bývá zpravidla označováno jako λ.
Formálním jazykem nazveme libovolnou množinu slov konečné délky nad

danou abecedou. Příkladem formálního jazyka může být jazyk nad abecedou
{a,b}, obsahující pouze slova, která neobsahují znak „bÿ.
Formální gramatika G je čtveřice (N,Σ, P, S),kde N je konečná mno-

žina neterminálních symbolů, Σ je neprázdná konečná množina terminál-
ních symbolů (tj. abeceda jazyka), P je konečná množina pravidel ve tvaru
(Σ

⋃
N)∗N(Σ

⋃
N)∗ → (Σ

⋃
N)∗ a S je počáteční neterminální symbol.

Řekneme, že slovo w se přímo přepíše na z (w ⇒ z), jestliže ∃u, v, x, y ∈
(Σ

⋃
N)∗ takové, že w = xuy a z = xvy a (u → v) ∈ P . O slově z řekneme,

že bylo odvozeno ze slova w, pokud existuje posloupnost přímých přepsání
taková, že w = x0 ⇒ x1 ⇒ ... ⇒ xn = z.
Formální jazyk definovaný pomocí formální gramatiky je množina všech

slov obsahující pouze terminální symboly, která lze odvodit z počátečního
symbolu za použití pravidel gramatiky. O takovém jazyku říkáme, že je ge-
nerovaný danou gramatikou.
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2.2 Chomského hierarchie

Chomského hierarchie dělí formální gramatiky podle tvaru příslušných gra-
matických pravidel do několika tříd.

gramatiky typu 3 (Regulární/pravé lineární jazyky) obsahují pouze
pravidla ve tvaru: X → wY a X → w, kde X,Y ∈ N a w ∈ Σ∗.

gramatiky typu 2 (Bezkontextové jazyky) obsahují pouze pravidla ve
tvaru: X → w, kde X ∈ N a w ∈ (N

⋃
Σ)∗.

gramatiky typu 1 (Kontextové jazyky) mohou obsahovat pouze pra-
vidla ve tvaru: αXβ → αwβ, kde X ∈ N , α, β ∈ (N

⋃
Σ)∗ a w ∈

(N
⋃
Σ)+ s výjimkou pravidla S → λ, které se může být přítomno jen,

pokud se symbol S nevyskytuje na pravé straně žádného pravidla.

gramatiky typu 0 (Rekurzivně spočetné jazyky) obsahují pravidla v
obecné formě.

Chomského hierarchie definuje uspořádání tříd jazyků:

L3 ⊂ L2 ⊂ L1 ⊂ L0,

kde L0,L1,L2,L3 jsou třídy jazyků generované gramatikami typu 0, typu 1,
typu 2 a typu 3.
V práci se dále budeme zabývat jen regulárními jazyky a některými tří-

dami jazyků bezkontextových (zejména jazyky definovanými pomocí sys-
témů přepisovacích pravidel).

2.3 Regulární jazyky

Regulární jazyky představují třídu jazyků generovaných regulárními grama-
tikami. Regulární jazyky mohou být definovány kromě regulárních gramatik
například regulárními výrazy nebo konečnými automaty. Nejčastěji je al-
goritmy na učení jazyků využívána reprezentace jazyka pomocí konečných
automatů.
Konečný automat je definován jako pětice (Q,Σ, δ, S, F ), kde Q je ko-

nečná množina stavů automatu, Σ je abeceda, δ je přechodová funkce au-
tomatu: Q × Σ → Q u deterministických automatů, u nedeterministických
automatů: Q × Σ → P (Q), S je neprázdná množina počátečních stavů (u
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deterministických automatu obsahuje S = {q0} právě jeden počáteční stav)
a F je množina přijímajících stavů.
Automat je na počátku zpracování slova v definovaném počátečním stavu.

V každém kroku přečte jeden symbol a přejde z aktuálního stavu do stavu,
který je dán hodnoutou přechodové funkce odpovídající aktuálnímu stavu a
přečtenému symbolu. Řekneme, ža automat přijímá slovo, pokud po zpra-
cování celého slova je automat v jednom z příjímajích stavů. Jazyk rozpo-
znáváný konečným automatem je pak množina všech jím příjímaných slov.
Třída jazyků rozpoznávaných deterministickými konečnými automaty je

shodná s třídou jazyků rozpoznávaných nedeterministickými konečnými au-
tomaty.

2.4 Systémy přepisovacích pravidel [2]

Systémy přepisovacích pravidel jsou trojice (P,Σ, S), kde P je neprázdná
konečná množina přepisovacích pravidel ve tvaru α → β, Σ je abeceda,
α, β ∈ (λ + $)Σ∗(λ + &), kde $ a & značí znaky začátku a konce slova a
S ∈ Σ je neredukovatelný řetězec. Znaky „$ÿ a „&ÿ nelze použitím žádného
přepisovacího pravidla přepsat či smazat. Použitím přepisovacího pravidla
se nahradí nějaký výskyt levé strany přepisovacího pravidla ve slově jeho
pravou stranou.
O systému přepisovacích pravidel řekneme, že je omezený pokud obsahuje

pouze pravidla (l → r) těchto čtyř typů:

1. l, r ∈ $Σ∗ (pravidlo přepisuje předpony řetězců),

2. l, r ∈ $Σ∗& (pravidlo přepisuje celé řetězce),

3. l, r ∈ Σ∗ (pravidlo přepisuje části řetězců),

4. l, r ∈ Σ∗& (pravidlo přepisuje pouze přípony řetězců).

Nad slovy dále zavedeme délkově-lexikografické uspořádání, které je de-
finováno takto: slovo a je menší než slovo b, pokud je buď kratší nebo le-
xikograficky menší. Toto uspořádání rozšíříme i na znaky začátku a konce
slov takto: je-li a < b pak a < $a < a& < $a& < b.
Řekneme, že přepisovací systém je hybridní pokud jeho přepisovací pravi-

dla, která obsahují znak „$ÿ, mají pravou stranu pravidla délkově-lexikograficky
menší než stranu levou a pravidla, která znak „$ÿ neobsahují mají pravou
stranu pravidla kratší než levou.
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Hybridní systém přepisovacích pravidel zaručuje, že odvození každého
slova bude konečně dlouhé. Při každé aplikaci přepisovacího pravidla je je-
den výskyt levé strany daného pravidla nahrazen pravou stranou. O každém
pravidlu platí, že jeho pravá strana je délkově-lexikograficky menší než strana
levá, tedy i celý řetězec je po aplikaci pravidla délkově-lexikograficky menší.
Stále však nezaručuje jedinečnost odvození, tedy že libovolná posloupnost

[…]

reprezentace.
int Test(String^ word); funkce vrací zda je dané slovo prvkem repre-

zentovaného jazyka či nikoliv.
String^ toText(); funkce vytvoří řetězcovou reprezentaci jazyka na

text. Používá se k vypsání na formulář.

B.2.2 Popis základních objektů

Třída CMainClass

Třída CMainCLass představuje hlavní třídu programu. Uchovává důležité in-
formace pro běh programu a vykonává funkce uživatelského prostředí. Jediná
instance této třídy se vytváří při startu hlavního formuláře (událost „On-
Loadÿ). Při své inicializace vytváří instanci třídy „CDLLManagerÿ, která je
zodpovědná za načtení všech relevantních rozšíření.

Třída CDLLManager

Třída nalezne a spravuje nalezená rozšíření. Třída na žádost vrací instance
objektů jednotlivých rozšíření. Důležité metody:
CDLLManager(void); prochází všechny dll knihovny v podadresáři „plu-

ginsÿ a hledá rozšíření.
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Funkce vracející instance objektů rozšíření. Indexy pos jsou definovány
pořadím ve kterém byly jednotlivá rozšíření nalezena:
CAlgorithm^ getAlgorithmObject(int pos);

ILanguage^ getLanguageObject(String^ str);

CAbstractTeacher^ getTeacherObject(int pos);

Třída CAutomat

Třída představuje objekt konečného automatu. Třída implementuje rozhraní
ILanguage. Definuje identifikační řetězec konečného automatu „FSAÿ. Im-
plementace nevyžaduje, aby při testování jím definovaného jazyka, automat
obsahoval z každého stavu hranu pro každé písmeno abecedy. Kromě metod
na manipulaci s konečným automatem obsahuje tyto důležité metody:
int SjednotStavy(int i, int j); funkce sjednotí stavy s indexem i

a j, pokud existují. Typicky se touto operací z automatu stává nedetermi-
nistický.
CAutomat^ RecursiveMerge(); dokud existuje více stavů do nichž vede

hrana se stejným znakem z jednoho stavu, tak je sjednocuje. Výstupem je
nový deterministický konečný automat.
void DoplnHrany(String^ alphabet); podle dané abecedy doplní do

automatu chybějící hrany. Přidávané hrany směruje do nového tzv. „trashÿ
stavu.
bool findExample(String^ *e); funkce hledá řetězec „vedoucíÿ ně-

kterého z přijímajících stavů.
List<int>^ NajdiCestu(String^ slovo); funkce se pokouší najít cestu

z počátečního stavu do nějakého přijímajícího stavu určenou daným slovem.
CAutomat^ minimalizuj(); funkce minimalizuje konečný automat. Oče-

kává, že automat je deterministický.
CAutomat^ determinizuj(); determinizuje konečný automat.

Třída CPriklady

Třída CPriklady představuje reprezentaci vstupní množiny pozitivních a
negativních příkladů a specifikaci abecedy hledaného jazyka. Třída pracuje
se soubory výše specifikovaného formátu. Třída obsahuje nástroj (dialog) na
editaci načteného souboru. Důležité metody:
void Edit(); spustí dialog umožnující editaci načteného souboru. Sou-

bor a načtená data jsou aktualizována při úspěšném ukončení dialogu.
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void PresentExamples(TextBox^ tb); vypíše načtená data do daného
TextBoxu. Slouží k prezentaci na hlavní formulář.
int findExample(String^ e); funkce slouží k eliminaci zbytečných „mem-

bershipÿ dotazů. Vrací příznak zda je dané slovo prvkem pozitivních (+1)
nebo negativních (-1) příkladů. Není-li slovo obsažené v ani jedné množině
příkladů funkce vrací 0.

B.3 Formáty souborů

B.3.1 Vstupní množiny příkladů

Vstupní množiny příkladů mohou být ukládány do textových souborů. Na
prvním řádku soubor je vypsána kompletní abeceda jazyka. Na každém dal-
ším řádku je pak vždy jeden z příkladů uvozený znakem „+ÿ, pokud se jedná
o pozitivní příklad, nebo znakem „-ÿ, pokud se jedná o příklad negativní.

< abeceda >
seznam příkladu:
[+−] < priklad >

B.3.2 Reprezentace jazyků

Jazyky jsou ukládány do souborů. Formát souborů je daný zvolenou repre-
zentací. Všechny však na prvním řádku musí obsahovat identifikační řetě-
zec, podle kterého aplikace pozná o kterou reprezentaci se jedná. Na prvním
řádku zároveň nesmí být nic jiného.

Konečné automaty

Formát uložení konečných automatů je velmi přehledný i pro lidské oko.
V zásadě se jedná o seznam stavů a hran z nich vedoucích. Každý stav
může být označen jako počáteční (znak „>ÿ před označením stavu, jinak
řádek začíná mezerou) a jako přijímající (příznak 1/0 za označením stavu).
Hrana je vypsána jako písmeno abecedy a cílový stav. Konečné automaty se
identifikují podle řetězce „FSAÿ.

FSA
< pocet stavu >
seznam stavů:
[> | ] < id stavu > < prijimajici >
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seznam hran vychazejících ze stavu:
< pismeno > < id ciloveho stavu >

Obrázek B.1: Příklad uložení nedeterministického konečného automatu s
dvěmi počátečními a přijímajícími stavy.

Systémy přepisovacích pravidel

Systémy přepisovacích pravidel mají identifikaci „RSÿ. Formát jejich uložení
je velmi prostý. Nejdříve je na samostatném řádku neredkuvatelný řetězec
systému a na dalších řídcích pak vždy dvojice levé a pravé strany přepiso-
vacího pravidla oddělená tabulátorem:

RS
< neredukovateln etzec >
seznam pravidel ve tvaru:
< lev strana >< tab >< prav strana >
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Obrázek B.2: Příklad uložení systému přepisovacích pravidel s neredukova-
telným řetězcem „ÿ a pravidly $aa → $a a $ab&→ $&
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