# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

■ posudek vedoucího □ posudek oponenta

**Autor/ka:** Matěj Kloufar
**Název práce:** Strojové učení formálních jazyků
**Studijní program a obor:** Informatika, programován
**Rok odevzdání:** 2009

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** RNDr. František Mráz, CSc.
**Pracoviště:** KSVI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

### **Nejvýznamnější klady:**

- V práci je vytvorené základné rozhranie na implementáciu algoritmov strojového učenia jazykov, tzv. gramatickej inferencie, ktoré umožňuje relatívne jednoducho pridávať ďalšie algoritmy a reprezentácie učných jazykov bez nutnosti rekompilácie celej aplikácie.
- Priložená aplikácia obsahuje implementáciu štyroch rôznych algoritmov učenia jazykov. Pri použití implementovaných algoritmov je možné sledovať hlavné kroky týchto algoritmov a experimentovať s nimi. Výsledné reprezentácie jazykov a príklady slov pre učné jazyky je možné ukladať do súborov a znova používať.
- Na experimentovanie s algoritmi s učiteľom umožňuje program nahradiť učiteľa procedúrou, ktorá pozná jazyk zadaný konečným automatom a na kladené otázky odpovedá namiesto užívateľa.

### **Nejzávažnější nedostatky:**

- Autor sa snažil o príliš stručný text, čo sa negatívne prejavuje na presnosti a zrozumiteľnosti textu. Napr. pri definovaní výpočtu nedeterministického konečného automatu (str. 11, riadok 3) autor píše, že automat je na začiatku výpočtu v „definovanom počiatočnom stave“, ale automat má celú množinu počiatočných stavov.
- Podobne algoritmy strojového učenia jazykov sú popísané príliš stručne. Navyše, pseudokódy učiacich algoritmov nie sú dostatočne previazané s textovým popisom.
- Užívateľská príručka je príliš stručná. Pre jednotlivé algoritmy by bolo vhodné ukázať podrobný postup pri učení konkrétneho jazyka – na to nestačí kópia obrazovky s opísanými vstupmi od užívateľa a výstupmi programu.
- Množina pozitívnych a negatívnych príkladov slov je jednoduchý textový súbor. Užívateľ by si ho mohol pripraviť i v nejakom inom editore, ale popis formátu tohto súboru v užívateľskej príručke chýba (je v programátorskej príručke).
- Algoritmus učenia L\* nepoužíva množinu príkladov a protipríkladov slov. Program však túto množinu vyžaduje a berie si z nej iba abecedu, príklady slov ignoruje – to môže užívateľka veľmi miáť.
- Aplikácia je rozšíriteľná, ale autor na jej rozširovanie nedáva návod.

### **Daľší poznámky:**

- Práca napriek vyššie uvedeným nedostatkom ciele stanovené v zadaní splnila. Práca Matěja Kloufára spĺňa požiadavky kladené na bakalársku prácu, a preto ju doporučujem uznať ako bakalársku prácu.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e D o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 15.6.2009

Podpis: